# CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

00052

# **Term-End Examination**

June, 2018

Module-11: Promoting Enterprise and

CYP-VI:

Economic Development Youth and Health

Module-12: Youth and Health

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: (i) Answer any five questions, two each from sections A and B; 5<sup>th</sup> question can be from any section.

(ii) All questions carry equal marks.

### **SECTION - A**

- 1. How is a business plan prepared and utilised? 20 Explain with the help of a suitable example.
- 2. Write step-by-step process to be followed for setting-up and operating a small-scale food production unit.
- 3. Describe the changing trends in economic development in India. Explain the relationship between economic development and youth in development work.
- 4. (a) Distinguish between microbusiness from other business with suitable example. 15+5=20
  - (b) What are the major benefits of "informal entrepreneurship"?

#### **SECTION - B**

- 5. What is meant by health? Discuss how health is a socially constructed concept.
- 6. What is self-abuse? What approaches would you suggest for its prevention and redressal in your community?
- 7. (a) Describe the five food groups. 5+10+5=20
  - (b) State 10 dietary guidelines for healthy nutrition.
  - (c) What can be the possible gaps in vegetarian diets and how can they be overcome?
- 8. What is the benefit of educating a community regarding contraception? Critically evaluate any one reproductive health programme.

# युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा

जुन, 2018

मॉड्यूल-11: ) उद्यम और आर्थिक विकास का संवर्धन

यवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्न कीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए।
  - सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (ii)

## भाग - क

- व्यवसाय योजना कैसे तैयार की जाती है और किस प्रकार उपयोग 1. 20 में लाई जाती है? उपयुक्त उदाहरण की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- लघु खाद्य उत्पादन इकाई स्थापित करने और संचालित करने के 2. 20 लिए क्रमशः अपनाई जाने वाली प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।
- भारत में आर्थिक विकास की बदलती प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। 20 3. आर्थिक विकास और विकास कार्य में युवा के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।
- लघु व्यवसाय और अन्य व्यवसाय में सोदाहरण अंतर 4. (a) स्पष्ट कीजिए। 15+5=20
  - 'अनौपचारिक उद्यमिता' के प्रमुख लाभ क्या हैं? (b)

#### भाग - ख

- स्वास्थ्य से क्या तात्पर्य है ? चर्चा कीजिए कि स्वास्थ्य सामाजिक 20 रूप से निर्मित अवधारणा किस प्रकार है ?
- 6. आत्म-दुरुपयोग क्या है? अपने समुदाय में इसकी रोकथाम 20 और निवारण के लिए किन दृष्टिकोणों का सुझाव देना चाहेंगे?
- 7. (a) पाँच खाद्य समूहों का वर्णन कीजिए। 5+10+5=20
  - (b) स्वस्थ पोषण के लिए दैनिक आहार संबंधी दस दिशा-निर्देशों का उल्लेख कीजिए।
  - (c) शाकाहारी भोजन में संभावित अंतराल क्या हो सकते हैं और उनसे कैसे पार पाया जा सकता है?
- 8. गर्भिनरोध के बारे में समुदाय को शिक्षित करने का क्या लाभ 20 है? किसी एक प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।